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1 前言
受山东恒泰车桥有限公司的委托，齐鲁质量鉴定有限公司于2020年06月01日至2020年06月02日依据“山东恒泰车桥有限公司检测方案”，对该项目的有组织废气、厂界无组织废气、厂界噪声进行了现场采样检测，并编写检测报告。
2 检测内容
2.1 检测地址
项目位于新泰市。
2.2 检测点位、检测项目及检测频次
本次检测的检测点位、检测项目及检测频次详见表1。
表1  检测点位、检测项目及检测频次
	类别
	检测点位
	检测项目
	检测频次
	样品状态

	有组织废气
	抛丸工序排气筒出口
	颗粒物
	3次/天，连续检测2天
	采样头

	
	焊接、刨膜工序排气筒出口
	
	
	

	
	切割、打磨工序排气筒出口
	
	
	

	
	淬火炉排气筒出口
	二氧化硫，氮氧化物，颗粒物
	
	

	
	喷漆工序排气筒进、出口
	VOCs（以非甲烷总烃计）
	
	气袋

	
	油烟排气筒出口
	油烟浓度
	1次/天，连续检测2天
	滤筒

	无组织废气
	厂界外上风向设1个参照点；厂界外下风向设3个监控点
	颗粒物、VOCs (以非甲烷总烃计)；气象因子（气温、气压、风向、风速、总云、低云）
	4次/天，连续检测2天
	滤膜、气袋

	厂界环境噪声
	厂界外1m处
	等效连续A声级、气象条件
	昼、夜各检测1次，连续检测2天
	/

	备注
	/


2.3 检测方法、检出限及主要检测仪器 
本次检测的检测方法、检出限及主要检测仪器详见表2。

表2  检测方法、检出限及主要检测仪器
	类别
	检验项目
	检测方法
	检出限
	主要检测仪器

	有组织废气
	颗粒物
	HJ 836-2017固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法
	1.0 mg/m3
	低浓度自动烟尘烟气综合测试仪ZR-3260D型
电子天平 EX125DZH

	
	
	GB/T 16157-1996固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法(含修改单)
	/
	

	
	二氧化硫
	DB 37/T 2705-2015固定污染源废气 二氧化硫的测定 紫外吸收法
	2 mg/m3
	紫外差分烟气综合分析仪 崂应3023型

	
	氮氧化物
	DB 37/T 2704-2015固定污染源废气 氮氧化物的测定 紫外吸收法
	2 mg/m3
	紫外差分烟气综合分析仪 崂应3023型

	
	油烟浓度
	DB37/597-2006山东省地方标准 饮食业油烟排放标准(含修改单) 附录A
	/
	低浓度自动烟尘烟气综合测试仪 ZR-3260D型
红外分光测油仪 OIL460

	
	VOCs (以非甲烷总烃计)
	HJ 38-2017固定污染源废气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定 气相色谱法
	0.07mg/m3
	气体真空采样箱
气相色谱仪GC9790Ⅱ

	无组织废气
	颗粒物
	GB/T 15432-1995环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法
	0.001
mg/m3
	环境空气颗粒物综合采样器ZR-3922型
紫外可见分光光度计UV-6100PC

	
	VOCs (以非甲烷总烃计)
	HJ 604-2017环境空气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定 直接进样-气相色谱法
	0.07mg/m3
	气体真空采样箱
气相色谱仪GC9790Ⅱ

	厂界环境噪声
	等效连续A声级
	GB 12348-2008工业企业厂界环境噪声排放标准
	/
	多功能声级计AWA6228+
声校准器AWA6221A

	备注
	/



3检测结果  
3.1有组织废气检测结果
本次有组织废气检测结果见表3至表10。
表3  有组织废气检测结果
	检测类别
	有组织废气
	检测地点
	抛丸工序排气筒出口

	采样日期
	2020.06.01
	2020.06.02

	                检测频次
检测项目
	第1次
	第2次
	第3次
	第1次
	第2次
	第3次

	标干流量（Nm3/h）
	8916
	8807
	8712
	9013
	9171
	8853

	颗粒物
	实测浓度（mg/m3）
	3.3
	3.9
	3.8
	3.1
	3.4
	3.7

	
	排放速率（kg/h）
	2.94×10-2 
	3.43×10-2 
	3.31×10-2 
	2.79×10-2 
	3.12×10-2 
	3.28×10-2 

	排气筒高度（m）
	H=15

	排气筒内径（m）
	出口：d=0.7

	备注
	/



表4 有组织废气检测结果
	检测类别
	有组织废气
	检测地点
	焊接、刨膜工序排气筒出口

	采样日期
	2020.06.01
	2020.06.02

	                检测频次
检测项目
	第1次
	第2次
	第3次
	第1次
	第2次
	第3次

	标干流量（Nm3/h）
	7271
	7605
	7531
	7729
	7485
	7621

	颗粒物
	实测浓度（mg/m3）
	6.3
	6.1
	5.4
	5.8
	5.9
	5.2

	
	排放速率（kg/h）
	4.58×10-2 
	4.64×10-2 
	4.07×10-2 
	4.48×10-2 
	4.42×10-2 
	3.96×10-2 

	排气筒高度（m）
	H=15

	排气筒内径（m）
	出口：d=0.6

	备注
	/



表5  有组织废气检测结果
	检测类别
	有组织废气
	检测地点
	切割、打磨工序排气筒出口

	采样日期
	2020.06.01
	2020.06.02

	                检测频次
检测项目
	第1次
	第2次
	第3次
	第1次
	第2次
	第3次

	标干流量（Nm3/h）
	8054
	8182
	8107
	8231
	7927
	7791

	颗粒物
	实测浓度（mg/m3）
	2.9
	3.8
	3.5
	3.2
	3.4
	3.9

	
	排放速率（kg/h）
	2.34×10-2 
	3.11×10-2 
	2.84×10-2 
	2.63×10-2 
	2.70×10-2 
	3.04×10-2 

	排气筒高度（m）
	H=15

	排气筒内径（m）
	出口：d=0.6

	备注
	/


表6  有组织废气检测结果
	检测类别
	有组织废气
	采样日期
	2020.06.01

	检测地点
	喷漆工序排气筒进口
	喷漆工序排气筒出口

	                检测频次
检测项目
	第1次
	第2次
	第3次
	第1次
	第2次
	第3次

	标干流量（Nm3/h）
	9712
	9603
	9551
	10153
	11274
	10621

	VOCs (以非甲烷总烃计)
	实测浓度（mg/m3）
	14.9
	15.6
	14.7
	4.85
	4.21
	4.08

	
	排放速率（kg/h）
	0.145 
	0.150 
	0.140 
	4.92×10-2 
	4.75×10-2 
	4.33×10-2 

	排气筒高度（m）
	H=15

	排气筒内径（m）
	进口：d=0.6；出口：d=0.6

	备注
	/


表7 有组织废气检测结果
	检测类别
	有组织废气
	采样日期
	2020.06.02

	检测地点
	喷漆工序排气筒进口
	喷漆工序排气筒出口

	                检测频次
检测项目
	第1次
	第2次
	第3次
	第1次
	第2次
	第3次

	标干流量（Nm3/h）
	9423
	9607
	9785
	10374
	10589
	11314

	VOCs (以非甲烷总烃计)
	实测浓度（mg/m3）
	25.6
	26.9
	27.1
	3.43
	3.17
	3.56

	
	排放速率（kg/h）
	0.241 
	0.258 
	0.265 
	3.56×10-2 
	3.36×10-2 
	4.03×10-2 

	备注
	/


表8  有组织废气检测结果
	检测类别
	有组织废气
	检测地点
	淬火炉排气筒出口

	采样日期
	2020.06.01
	2020.06.02

	                检测频次
检测项目
	第1次
	第2次
	第3次
	第1次
	第2次
	第3次

	标干流量（Nm3/h）
	4127
	4084
	3927
	4412
	4296
	4311

	基准氧含量（%）
	3.5

	实测氧含量（%）
	18.4
	18.1
	17.8
	18.8
	18.6
	18.0

	颗粒物
	实测浓度（mg/m3）
	2.3
	2.1
	2.7
	2.0
	2.4
	2.1

	
	折算浓度（mg/m3）
	15.5 
	12.7 
	14.8 
	15.9 
	17.5 
	12.3 

	
	排放速率（kg/h）
	9.49×10-3 
	8.58×10-3 
	1.06×10-2 
	8.82×10-3 
	1.03×10-2 
	9.05×10-3 

	二氧化硫
	实测浓度（mg/m3）
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND
	ND

	
	折算浓度（mg/m3）
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	排放速率（kg/h）
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	氮氧化物
	实测浓度（mg/m3）
	4
	3
	5
	4
	4
	5

	
	折算浓度（mg/m3）
	27 
	18 
	27 
	32 
	29 
	29 

	
	排放速率（kg/h）
	1.65×10-2 
	1.23×10-2 
	1.96×10-2 
	1.76×10-2 
	1.72×10-2 
	2.16×10-2 

	排气筒高度（m）
	H=15

	排气筒内径（m）
	出口：d=0.7

	备注
	ND表示未检出








表9 有组织废气检测结果
	检测类别
	有组织废气
	采样日期
	2020.06.01

	检测地点
	油烟排气筒P4出口

	                 检测频次
检测项目
	第1次
	第2次
	第3次
	第4次
	第5次

	标干流量（Nm3/h）
	1217
	1081
	1129
	1274
	1185

	油烟浓度
	实测浓度（mg/m3）
	0.69
	0.78
	0.85
	0.80
	0.73

	
	平均浓度（mg/m3）
	0.77

	
	排放速率（kg/h）
	8.40×10-4 
	8.43×10-4  
	9.60×10-4  
	1.02×10-3
	8.65×10-4  

	排气筒高度（m）
	  H=8

	排气筒内径（m）
	出口：d=0.25

	备注
	基准灶头数为4


表10  有组织废气检测结果
	检测类别
	有组织废气
	采样日期
	2020.06.02

	检测地点
	油烟排气筒P4出口

	                 检测频次
检测项目
	第1次
	第2次
	第3次
	第4次
	第5次

	标干流量（Nm3/h）
	1013
	1259
	1214
	1135
	1197

	油烟浓度
	实测浓度（mg/m3）
	0.71
	0.76
	0.84
	0.89
	0.82

	
	平均浓度（mg/m3）
	0.80

	
	排放速率（kg/h）
	7.19×10-4 
	9.57×10-4 
	1.02×10-3
	1.01×10-3
	9.82×10-4 

	排气筒高度（m）
	  H=8

	排气筒内径（m）
	出口：d=0.25

	备注
	基准灶头数为4


3.2无组织废气检测结果
本次无组织废气检测结果见表11至表12，检测期间气象参数表见表13，检测点位示意图见附图。

表11  无组织废气检测结果
	检测类别
	无组织废气
	采样日期
	2020.06.01-2020.06.02

	检测项目
	颗粒物（mg/m3）小时值

	采样点位
	上风向1#
	下风向2#
	下风向3#
	下风向4#

	日期
	2020.06.01

	第1次
	0.301 
	0.312 
	0.308 
	0.351 

	第2次
	0.287 
	0.359 
	0.314 
	0.324 

	第3次
	0.274 
	0.317 
	0.295 
	0.318 

	第4次
	0.275 
	0.337 
	0.350 
	0.302 

	日期
	2020.06.02

	第1次
	0.294 
	0.319 
	0.310 
	0.300 

	第2次
	0.289 
	0.334 
	0.302 
	0.328 

	第3次
	0.291 
	0.352 
	0.299 
	0.313 

	第4次
	0.283 
	0.322 
	0.339 
	0.330 

	备注
	/


表12  无组织废气检测结果
	检测类别
	无组织废气
	采样日期
	2020.06.01-2020.06.02

	检测项目
	VOCs (以非甲烷总烃计)（mg/m3）小时值

	采样点位
	上风向1#
	下风向2#
	下风向3#
	下风向4#

	日期
	2020.06.01

	第1次
	1.00 
	1.67 
	1.43 
	1.18 

	第2次
	1.03 
	1.54 
	1.71 
	1.39 

	第3次
	0.96 
	1.08
	1.43 
	1.12 

	第4次
	0.99 
	1.33 
	1.24 
	1.52 

	日期
	2020.06.02

	第1次
	1.06 
	1.36 
	1.51 
	1.20 

	第2次
	1.17 
	1.56 
	1.63 
	1.72 

	第3次
	1.10 
	1.45 
	1.27 
	1.52 

	第4次
	1.09 
	1.37 
	1.40 
	1.11 

	备注
	/


表13  气象参数表
	采样日期
	频次
	气温
(℃)
	气压
(kPa)
	风速
(m/s)
	风向
	总云量
	低云量

	2020.06.01
	第1次
	25.4
	100.0
	3.6
	SE
	6
	3

	
	第2次
	26.8
	99.9
	3.1
	SE
	5
	3

	
	第3次
	28.1
	99.7
	3.3
	SE
	7
	4

	
	第4次
	29.6
	99.7
	3.4
	SE
	6
	4

	2020.06.02
	第1次
	26.3
	100.2
	2.7
	W
	6
	3

	
	第2次
	27.6
	100.0
	2.2
	W
	5
	2

	
	第3次
	29.1
	99.7
	2.3
	W
	5
	3

	
	第4次
	30.5
	99.9
	2.9
	W
	7
	4


3.3噪声检测结果
本次噪声质控结果、噪声检测结果详见表14至表15，检测点位示意图见附图。
表14 噪声质控结果一览表
单位：dB(A)
	日期
	测量前
	测量后
	前后校准示值偏差
	允许偏差
	是否合格
	标准值

	
	校准示值
	示值误差
	校准示值
	示值误差
	
	
	
	

	2020.06.01
	昼间
	93.8
	-0.2
	93.7
	-0.3
	-0.1
	≤0.5
	合格
	94.0

	
	夜间
	93.8
	-0.2
	93.8
	-0.2
	0
	≤0.5
	合格
	

	2020.06.02
	昼间
	93.8
	-0.2
	93.8
	-0.2
	0
	≤0.5
	合格
	

	
	夜间
	93.8
	-0.2
	93.6
	-0.4
	-0.2
	≤0.5
	合格
	






表15 噪声检测结果
单位：dB(A)
	检测项目
	检测日期
	检测结果
	气象条件

	
	
	东厂界1#
	南厂界2#
	西厂界3#
	北厂界4#
	

	厂界环境噪声
	2020.06.01
	昼间
	58.4
	56.1
	57.0
	57.6
	无雷电、无雨雪，风速3.0m/s

	
	
	夜间
	48.9
	46.6
	47.3
	48.0
	无雷电、无雨雪，风速3.4m/s

	
	2020.06.02
	昼间
	58.0
	56.4
	57.5
	57.1
	无雷电、无雨雪，风速2.5m/s

	
	
	夜间
	48.3
	46.7
	47.8
	47.6
	无雷电、无雨雪，风速3.6m/s

	备注
	/


4 检测质量保证和质量控制
检测采样、分析测定、数据处理等，均按国家环境检测的有关标准、方法、规范进行。检测采样与测试分析人员均经考核合格并持证上岗，检测仪器经计量部门检定并在有效使用期内，检测数据及检测报告执行三级审核制度。相关依据如下：
HJ/T 397-2007 《固定源废气监测技术规范》
HJ/T 373-2007《固定污染源监测质量保证与质量控制技术规范》
HJ/T 55-2000 《大气污染物无组织排放监测技术导则》
HJ 706-2014 《环境噪声监测技术规范噪声测量值修正》
GB 12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》

编      制：                  
审      核：                    
授权签字人：             

签发日期：      年    月    日
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附图：无组织废气及噪声检测点位示意图
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2020.06.01检测期间点位图
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2020.06.02检测期间点位图
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